
 
 

Αθήνα, 25 Μαΐου 2025  

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

ΠΡΟΣ: Υπουργό Εσωτερικών 
Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 

Θέμα: «Η κυβέρνηση εισάγει 50.000 ξένους εργάτες την ώρα που οι 

Έλληνες εργάζονται για ψίχουλα ή φεύγουν στο εξωτερικό» 

Την ώρα που η ακρίβεια διαλύει τα νοικοκυριά, η ενεργειακή φτώχεια 

επανέρχεται, οι νέοι μεταναστεύουν και οι οικογενειάρχες εργάζονται σε δύο και 

τρεις δουλειές για να εξασφαλίσουν τα απαραίτητα, η κυβέρνηση προωθεί την 

εισαγωγή 50.000 Ινδών εργατών και σχεδιάζει την υπογραφή διακρατικών 

συμφωνιών με σειρά άλλων χωρών για παρόμοια «στελέχωση» της ελληνικής 

οικονομίας. 

Η δήθεν «ανάγκη» για εργατικά χέρια προκύπτει όχι από πραγματική έλλειψη 

πληθυσμού, αλλά από την κατάρρευση της εγχώριας αγοράς εργασίας, την πλήρη 

απορρύθμιση των μισθών και την εγκατάλειψη των πολιτικών στήριξης των νέων, 

της μητρότητας, της περιφέρειας και της πρωτογενούς παραγωγής. Αντί να 

εξασφαλίσει αξιοπρεπείς μισθούς και συνθήκες που θα επέτρεπαν στον Έλληνα 

πολίτη να εργαστεί και να παραμείνει στη χώρα του, η κυβέρνηση ανοίγει τις 

πύλες στην υποκατάσταση πληθυσμού και στην αποικιοποίηση της αγοράς 

εργασίας. 

Καθίσταται σαφές ότι: 

 Αντί για ανασυγκρότηση του παραγωγικού μοντέλου με επίκεντρο τον 

Έλληνα εργαζόμενο, επιλέγεται η εισαγωγή φθηνού εργατικού δυναμικού, 

 Αντί για απάντηση στο δημογραφικό πρόβλημα, προωθείται η 

δημογραφική μετάλλαξη, 

 Και αντί για επιστροφή των Ελλήνων που έφυγαν στο εξωτερικό, έρχονται 

αλλοδαποί για να πάρουν τη θέση τους. 

Κατόπιν των ανωτέρω ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

1. Σε ποιες ακριβώς ειδικότητες παρατηρείται έλλειψη, και ποια μέτρα έχουν 

ληφθεί για την κάλυψή τους από τον εγχώριο πληθυσμό; 

2. Ποια είναι τα ελάχιστα μισθολογικά και ασφαλιστικά δεδομένα που θα 

ισχύσουν για τους εισαγόμενους εργάτες; 

3. Ποια μέτρα έχει λάβει η κυβέρνηση για να επιστρέψουν οι Έλληνες 

μετανάστες που εργάζονται στο εξωτερικό; 

4. Πώς διασφαλίζεται η κοινωνική συνοχή και η πληθυσμιακή ισορροπία της 

χώρας με τέτοιας κλίμακας μετακίνηση αλλοδαπών; 

5. Έχει εκπονηθεί συνολικός εθνικός σχεδιασμός για την εργασία, ή 

λειτουργείτε ως μεσάζοντες πολυεθνικών και εργολάβων; 
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